سال یزدگردی : از مهمترین سالهای ایران بعد از اسلام است که تا کنون مورد استفاده زرتشتیان ایران و شبه قاره هند و پاکستان است . این سال بنام آخرین پادشاه ساسانی یعنی یزدگرد سوم یا یزدجرد سوم معروف است که در سال ۶۵۲ میلادی یا ۳ هجری قمری بقتل رسید . مبدأ آن بعقیده بعضی سال جلوس او (۶۳۲ م/ ۱۱۱ ق) و بعقیده بعضی دیگر بیست سال بعد تر از سال قتل او (۶۵۲ م/ ۳۲ ق) بوده است .

روزهای ماه های آن سی روزه بود و بعد از صد و بیست سال یک ماه به آن اضافه می کردند و آن سال را سیزده ماهه بحساب می آوردند و آن ماه اضافی را بنام همان ماهی می خواندند که بر آن می افزودند . مبدأ سال همیشه ماهی بوده که بعد از

۱- رک : سید حسن تقی زاده ، گاه شماری در ایران قدیم ، ص ۲۱۸ .

۴- رک : سید حسن تقی زاده ، گاه شماری در ایران قدیم ، ص ۱۶۴.

در حال حاضر در بدر و خاک بسر میگردد و بانتظار مرگ در حال آوارگی بسر میرد این سودا را در سر داشت . او که مانند پدرش رضا خان خودش را از باز ماندگان شاهنشاهان پهلوی (هخامنشی) وا نمود میکرد ، برای تحکیم و تثبیت مبانی شاهنشاهی خود سال ۱۳۵۰ هـ/ش ۱۹۷۱ م را سال کوروش بزرگ اعلام نمود و جشن دو هزار و پانصد ساله شاهنشاهی ایران را برگزار کرد که بالاخره برای خودش و خانواده اش نعومت و عواقب وخیمی ببار آورد . او بمناسبت همین جشن شاهنشاهی سال شاهنشاهی را اختراع نموده سال رسمی کشور ایران قرارداد و سال جنوس کوروش بزرگ ، مؤسس شاهنشاهی ایران ، را مبدأ سال شاهنشاهی اعلام کرد .

رواج سال مسیحی: بدبختانه بعلمت ضعف و اضمحلالی که با گذشت زمان در طی قرون گذشته در سطوح مختلف در میان مسلمانان شبه قاره ایجاد شده بود سلطنت با شکوه آنان که در ۵۴۰۲ توسط قطب الدین ایبک استقرار یافته و تا ۱۲۷۴هـ/ ۱۸۵۷م تا بر جا بوده است، از دست آنان بدر رفته بدست انگلیسی ها در آمد که بتدریج بجای سال هلالی (هجری قمری) سال مسیحی را جایگزین آن ساختند.

پاکستان - وارث سنتهای فرهنگی سلطنت اسلامی شبه قاره هند و پاکستان: خدا را شکر که مسلمانان شبه قاره هند و پاکستان در نتیجه رهبری دور بینانانه راهبرانی مثل سید جمال الدین و علامه اقبال و قائداعظم و کوششهای مردانه مردمان این سامان تقریباً نود سال پس از انقراض سلسله تیموریان هند و پاکستان در سال ۱۲۷۴هـ/ق/ ۱۸۵۷م در سال ۱۳۶۶هـ/ق/ ۱۹۴۷م از یوغ اسارت سیاسی انگلیسیان در آمدند و بعنوان وارث میراث فرهنگی و حافظ سنن و روایات دیرینه دینی و سیاسی و اجتماعی مسلمانان دوره سلطنت با شکوه هند اسلامی (۶۰۲-۱۲۰۶هـ/ق/ ۱۸۵۷م) بصورت یک کشور مستقل اسلامی پاکستان را بوجود آوردند تا بتوانند طبق فرموده قائداعظم در آنجا مطابق با سنن و روایات ملی خود زندگی کنند.